
 

調査結果の概要 

 

概要 

 平成 26 年 7 月 1 日現在における明石市の事業所数は、9,483（民営 9,261、公営 222）、従業者

数は 105,860 人（民営 97,976 人、公営 7,884 人）であった。民営事業所について見ると、平成

24 年経済センサス‐活動調査に比べ、事業所数では、214（2.4％）、従業者数では、2,389 人（2.5％）

増加した。 

 また、兵庫県下での明石市の状況を見ると、事業所数、従業者数ともに神戸市、姫路市、尼崎

市、西宮市に次いで第 5 位で、兵庫県全体の事業所数の 4.1％、従業者数の 4.4％を占めている。 
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図1．事業所数・増加率の推移
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表１．事業所数，従業者数の推移(民営)

事業所数

平成 26 年 7 月 1 日 9,261 97,976 人
24 2 1 9,047 95,587
21 7 1 9,660 99,545
18 10 1 9,459 94,176
13 10 1 10,073 95,271
8 10 1 10,676 99,455
3 7 1 10,834 94,496

※平成3年～18年は事業所・企業統計調査の結果
　平成21年以降は経済センサスの結果

平成21年から経済センサスに統合された。

区　分 従業者数

※事業所・企業統計調査は平成18年の調査を最後とし、

 

 

 

         

表２．事業所・従業者数の比較(民営)(兵庫県人口15万以上の市)

総数 構成比 総数 構成比 増減数 増減率 総数 構成比 総数 構成比 増減数 増減率

人 ％ ％ 人 ％ 人 ％ 人 ％ 人 ％
兵庫県 224,343 100.0 218,877 100.0 5,466 2.5 2,215,370 100.0 2,173,594 100.0 41,776 1.9

神戸市 70,797 31.6 67,806 31.0 2,991 4.4 732,116 33.0 708,951 32.6 23,165 3.3
姫路市 24,939 11.1 24,173 11.0 766 3.2 249,578 11.3 245,409 11.3 4,169 1.7
尼崎市 18,149 8.1 17,878 8.2 271 1.5 194,509 8.8 189,050 8.7 5,459 2.9
西宮市 14,200 6.3 13,364 6.1 836 6.3 147,892 6.7 147,324 6.8 568 0.4
加古川市 8,655 3.9 8,585 3.9 70 0.8 89,159 4.0 86,110 4.0 3,049 3.5
宝塚市 5,776 2.6 5,594 2.6 182 3.3 53,197 2.4 51,077 2.3 2,120 4.2
伊丹市 5,846 2.6 5,617 2.6 229 4.1 65,092 2.9 64,987 3.0 105 0.2
川西市 4,128 1.8 3,949 1.8 179 4.5 37,858 1.7 35,049 1.6 2,809 8.0

明石市 9,261 4.1 9,047 4.1 214 2.4 97,976 4.4 95,587 4.4 2,389 2.5

26年/24年 26年/24年都市名

事業所数 従業者数

平成26年 平成26年平成24年 平成24年
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表３．県内市町別事業所数及び従業者数

事業所数 従業者数 事業所数 従業者数

全国 5,689,366 61,788,853 5,649,632 59,892,274

兵庫県 229,812 2,386,185 224,343 2,215,370

神戸市 71,718 776,937 70,797 732,116

姫路市 25,456 264,571 24,939 249,578

尼崎市 18,492 206,252 18,149 194,509

明石市 9,483 105,860 9,261 97,976

西宮市 14,469 158,853 14,200 147,892

洲本市 2,647 21,312 2,520 18,437

芦屋市 3,178 26,777 3,111 23,731

伊丹市 5,971 74,506 5,846 65,092

相生市 1,438 13,310 1,376 12,177

豊岡市 5,561 40,743 5,368 37,019

加古川市 8,861 95,971 8,655 89,159

赤穂市 1,975 20,346 1,881 18,259

西脇市 2,392 17,666 2,325 15,810

宝塚市 5,904 58,923 5,776 53,197

三木市 3,462 35,811 3,368 33,804

高砂市 3,408 45,924 3,328 43,533

川西市 4,231 41,096 4,128 37,858

小野市 2,149 23,446 2,084 20,842

三田市 2,881 41,496 2,783 38,165

加西市 2,112 22,478 2,038 20,453

篠山市 2,044 17,377 1,940 15,749

養父市 1,465 10,597 1,374 8,687

丹波市 3,514 30,160 3,360 27,396

南あわじ市 2,967 20,306 2,825 18,711

朝来市 1,866 15,168 1,764 13,707

淡路市 2,460 18,217 2,369 16,421

宍粟市 2,519 17,429 2,410 15,384

加東市 1,916 22,889 1,837 20,913

たつの市 3,660 35,793 3,471 32,526

猪名川町 674 7,663 635 6,795

多可町 1,234 8,808 1,192 8,048

稲美町 1,202 15,507 1,166 14,726

播磨町 1,064 12,221 1,041 11,387

市川町 513 4,127 484 3,862

福崎町 1,073 12,906 1,031 12,117

神河町 610 3,893 574 3,135

太子町 1,268 12,925 1,230 12,244

上郡町 726 5,357 671 4,414

佐用町 1,026 8,142 962 7,238

香美町 1,359 8,074 1,269 6,918

新温泉町 864 6,348 805 5,385

市町村
総数 うち民営事業所
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